V - O nome da entidade ou da empresa que a realizou e, se for o caso, de quem a contratou;
VI - O número de registro da pesquisa.
(¿)
Art. 17. A divulgação de pesquisa sem o prévio registro das informações constantes do art. 2º
desta Resolução sujeita os responsáveis à multa no valor de R$ 53.205,00 (cinquenta e três mil,
duzentos e cinco reais) a R$ 106.410,00 (cento e seis mil, quatrocentos e dez reais).
1. Da Probabilidade do direito ( ):fumus boni iuris
Observo que a publicação objeto da presente representação apresenta percentuais específicos
atribuídos a pré-candidatos, estrutura textual de divulgação de pesquisa e menção a suposto
levantamento realizado por instituição jornalística, CBN Recife.

[...]

No presente caso, entendo que 12 (doze) prestações mensais são o suficiente para atender aos
princípios da razoabilidade e proporcionalidade, sem onerar excessivamente o executado, e sem
comprometer a natureza sancionatória da multa.
Ante o exposto, DEFIRO o pedido do executado, GIVALDO TORRES DE OLIVEIRA, para parcelar
o montante de R$ 5.731,00 (cinco mil setecentos e trinta e um reais ) em 12 (doze) parcelas
mensais , atualizadas mensalmente com o acréscimo de juros equivalentes à variação mensal da
taxa SELIC, calculados conforme descrito no artigo 13 da Lei nº 10.522/2002, nos termos do art.
24, § 2°, da Res. TSE nº 23.709/2022, e DETERMINO: